9. « Ipse equidem accepi a scriptore quodam, modum quo decessit e vita, talem fuisse, nimirum ejus linguam vernibus exesam esse, sique cum hujus vita miseris ad graviora supplicia justo Dei iudicia intelligenda eaque sempiterna migrasse ». Hactenus de his Evagrius, quæ ab amanuensi Nestorii et ex ejus Epistolis accepit. His consentientia

et ceteri habent : addit tamen Theodorus¹. Lector totum ejus corpus putredine fuisse consumptum : id ipsum affirmat quoque Cedrenus², cum lingua totum computruisse corpus : eadem etiam tradit Nicophorus³. Corrigendum tamen ex dictis Evagrius⁴, dum ail inferius, post mortem Nestorii subrogatum Maximianum Constantinopolitanum sed in locum ipsius Nestorii, ac deinde Proclum : nam vivo Nestor, imo neclum in exilium acto, eos gubernare ceperis Ecclesiam Constantinopolitanam, satis liquido demonstratur. Ceterum non ante præsentem annum Nestorium proscriptionem cum exilio passum esse, tum rescriptum imperatoris datum ad Isidorum consulem hujus anni declarat, tum etiam litteræ ipsius Nestorii fidem exploratam faciunt, utpote quæ quadriennium testenlur eum in eis monasterio in pace frequentatum muneribus et honoribus transegisse : cum enim eo fuerit amandatus post Concilium Ephesinum absolutum in fine anni quadragesimi trigesimi primi, quatuor bis additis annis habitationis in monasterio, hoc plane anno in exilium actum colligere. Quoto autem exilii anno extremum diem clauserit, haud satis exploratum habetur.

10. *Theodoreetus defenditur a columniis.* — Quid rursum ad Nestorii finem spectat : licet ista dicta nuper singillatim minime explicit Theodoretus, ut rem omnibus notam ; satis sibi visus istis verbis ipsius extrema clausisse, quibus ait⁵ : « Unde quoniā turpissima et maxime ignominiosa morte perituri sunt iniqui : pontificatu per sanctos qui Ephesi congregati fuerant, divino suffragio ejectus est, et jussu imperatoris Oasim habitare damnatus, futuri impiorum supplicii illinc ceperit exordium, ut qui a sua amentia consumptus sit, et in se dictum Apostoli⁶ compleverit : Quorundam hominum peccata manifesta sunt precedentia ad judicium ». Haec ipse : qui quidem ob pristinam, quam cum Nestorio (ut vidimus) consuetudinem habuit, infamatus cum esset, arrepta inde Nestoriani occasione, commenitatis quasdam Theodorei atque Nestorii ad invicem datas vulgavere litteras, quibus sectæ communio monstrabatur : testatur id quidem Leontius Scholasticus, ubi ait⁷ : « Scindimus et illud circumferri quasdam Theodoreti ac Nestorii Epistolas, in quibus se mutuo recipiunt : sed fictitiae sunt, et fingunt eas heretici, ut earum ope Synodus oppugnent. Si cui vero cognoscere libet, quam gravi Nestorium Theodoreetus odio prosecutus fuerit, librum ipsius Theodoreti perscriptum de Heresibus legat ». Haec Leontius : extat ex illis Epistolis una ad Nestorium inscripia recitata ad finem quintæ Actionis quintæ Synodi, et aliae ad alios date, quibus ipse Theodoreetus societatis cum Nestorio redargitur.

11. At sunt ipsius Theodoreti scripta plurima,

¹ Theodor. in Collectan. — ² Cedren. Compend. in Theodos. Minor. — ³ Niceph. I. xiv. c. 26. — ⁴ Evagr. I. i. c. 8. — ⁵ Theodoret. heret. libnl. I. iv. in Nestor. — ⁶ 1. Tim. v. — ⁷ Leont. de secl. act. iv. tom. ix. Biblioth. sanc.

que, nisi nimia prolixitas fatigaret lectorem, pro illius sincera fide probanda adduci in medium possem, nempe Epistola ipsius illae ad diversos datae, et quidem germane, quibus nihil sit quod objici penitus valeat, nt que inter eas primum sibi vindicat locum, Epistola¹ ad Sporadum, qua cum auctore exصرandum dogma Nestorii est insectatus; insuper aliae complures ad diversos scriptae, quibus recte fidei professionem, adversantemque ejusdem Nestorii impietati, testam, sartam testam, confirmatam, slabilitamque reliquit, ut Epistola ad Eusebium scholasticum², alia ad Discorum, aliae insuper ad

Celerinam diaconissam, ad Eusebium episcopum Ancyram, ad Timotheum episcopum, ad Andream, ad monachos Constantinopolitanos, et ad postremum duce ad Leoneum Romanum Pontificem: quibus plane omnibus et pristina illa cum Nestorio consuetudine contractam maculam plus satis absertis, diluit, alique purgavit. Post initam quidem pacem, junctamque cum Cyrillo et aliis Orthodoxis communicationem ipsum Nestorius addictum fuisse, nulla prorsus est mentio; sed pro Catholica fide strenue atque impigne laborasse, plurima sunt monumenta. Verum de Theodoreto sepe dicendum inferius erit.

¹ Theodoret. ep. I. — ² Theodoret. ep. xxi. lxx. cl. cix. cxxxli. cxliv.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5530. — Olymp. 361. — Urb. cond. 1190. — Jesu Christi 437. — Sixti III pape 6.
— Theodosii Jun. 36. et 30. Valentiniani III. 13.

1. *Consules.* — Coss. *Fl. Anthemiū Isidorus*, et *Senatur*, ulerque Orientalis, ut de priori lique ex lege de Nestorii librī comburendis anno superiori ei directa, nt ibidem diximus, ex Isidori Pelusiote Epist. excix, lib. I ad eum data, et ex variis legibus Cod. Theod. a Gohofredo Prosopographia enumeratis. Extat etiam Epistola Theodoreti ad Senatorem Patricium ordine XLIII, lique in Allocutione Marcianni imp. ad Synodum Chalcedoneensem dicitur *Patricius et Excousul*. Eum missum a Theodosio juniore ad Attilam testatur Priscus cap. 48.

2. *Nestorius in Oasis relegatus.* — Ad numm. I et seqq. *Nestorius* duplice exilio affectus fuit. Prius illi anno cdxxxi post Synodi Ephesinae celebratiōnem irrogatum, tunc enim in monasterio suo sancti Euprepij prope Antiochiam sese contineret iussus. Quare falsa est vulgaris opinio, que docet eum hactenus fuisse liberum, ut supra demonstravi. Evagrius quidem lib. I, cap. 7, refert fragmentum Epistolæ Nestorii, in qua is ait, permisum sibi esse ab imperatore, «ut ad monasterium suum revertetur». Sed sive id verum sit, sive a superbo haeresiarcha excogitatum, certum est monasterium illud ei in pœnā vel tunc, vel paulo post assignatum, ut suo loco ostendimus. Addit *Nestorius*, quadrienniose illuc commoratum, poslea autem edicto imperatoris *in locum qui Oasis dicitur*, esse relegatum, ideoque hoc anno, præsertim cum scriptum Theodosii in antiqua versione Concilii Ephesini cap. 83

hunc titulum preferat: « Interpretatio sanctionis scriptæ ad Isidorum gloriosissimum praefectum prætorio et consulem ordinarium ». Garnerius quidem in Praefatione ad partem II Marii Mercatoris pag. 51, contendit, illud anno superiori emissum esse, postquam Nestorius in monasterio suo *quadrinuī spatio* moratus esset. Sed non animadvertis vir eruditissimus *quadrinuīum*; et hujusmodi vocabula modo annos incompletos, modo completos designare. Lopus in Notis ad caput 24 Synodici adversus Tragediam Irenæi, ejusdem est cum Garnerio opinionis, additque imperiale exilii decretum, recitaturn a Baronio num. 2 et seqq. quo Nestorius *in perpetuum exilium Petras relegari* jubetur, respicere primum ejus exilium, cum in secundo in Oasis deportatus fuerit.

3. *Secta Nestoriana nondum in Oriente extincta.* — Verum in utroque capite vir doctissimus hallucinatur; cum Isidorus ante præcedentem annum praefectus prætorio non fuit, et titulum decreti a compilatore additum esse, nullo argumento ostendat. Quoad exilii locum, decretum quidem habet cum Petras relegandum esse, sed illum postea mutatum oportet; cum ipsem Nestorius apud Evagrius citatum asserat, se Oasis amandatum esse, addatque Evagrius Edicto Theodosii Nestorium loca subinde mutasse circa fines Thebaidis. Erat autem *Oasis Marmarica* urbs in confiniis Ægypti. Ibi adhuc vivebat, quando Socrates Historiam suam

absolut; cum lib. 7, cap. 34, scribat : « Eliammon depositus et in exilium missus, Oasim incolit ». Nestorius, ut videre est apud Evagrium loco laudato tam lamentabiliter mala, quibus expositus erat, cнrrat, ut a Theodoro praedicatus fuerit velut sanctissimus fidei defensor. Hinc exorta monachorum Orientalium in Nestorium propensio, et quod in Concilio Chalcedonensi coram Marciano imp. Pulchriaque Augusta, Patribus in clamantibus anathema Nestorio, tumultuose quidam reclamarint, virum sanctissimum anathemate percili, ut refert Evagrius lib. 2, cap. 2. Illebed-Jesu diligens librum Syrorum inquisitor, in suo Catalogo plures recenset, qui Syriace ejus defensionem scripsere. Denique in Synodo Diamperitana sub finem seculi xvi ab Alexio Menezio archiepiscopo Coano adversus Nestorianos celebrata, dicitur Actione v, decreto 1, haec a diacono Nestorianorum hujus temporis inter Missarum solemnia recitari solita : « Commemoramus quoque Patres nostros sanctos et verilatis doctores dominum et sanctum Nestorium, S. Diodorum, S. Theodorum, S. Ephrem, S. Abraham, S. Narsisum, omnes quoque doctores et presbyteros veritatis cultores. Oremus, ut ipsorum orationibus, veritas pura, ac sincera doctrina quam docuerunt et professi sunt, in omni Ecclesia sancta custodiatur usque ad consummationem seculi ». Nestorius a sua blasphemia nunquam destitutus, ipsoque vite exitu alter Arius declaratus est, inquit Evagrius lib. 4, cap. 7, et pluribus narrat Baronius.

4. In universo patriarchatu Antiochia pax suscepta. — In Synodico adversus Tragediam frenaei cap. 497 refertur Epistola Joannis Antiocheni ad Proclum Constantinopolitanum, quam hoc anno datam, non vero sequenti, ut putavit Lupus, indicat his verbis Joannes loquens de iis que in suo patriarchatu in causa Nestorianorum gesta fuerant, postquam Paulus Emesenus episcopus legatus pro pace, ea peracta, initio mensis Januarii anni 433 in suum patriarchatum venit : « Nos omnia quaecumque oportuit fieri, ante quatuor annos, mox ut venit ab Egypto ter beatus Paulus, et fecimus, et egimus, et diximus ». Tunc : « Cilices utrique ab anno preterito his convenienter et consona per conspicuum tribunum Aristolaum compleverunt », id est, pacem in Synodis Anazarbica et Tarsensi suscepserunt; quod cum anno superiori configerit, quatuor illi anni incompleti, non vero integri intelligendi. Haec tamen Epistola anno jam proiecto data, cum Alexander Hieropolis episcopus die xii mensis Aprilis, currentis anni, ut ego Synodicon cap. 184 interpretor, Ecclesiam suam descerere coactus fuerit, et ad eum litteras dederit Andreas Samosatensis cum illi episcopatu adhuc potiretur, occasione damnacionis Capitulorum Theodori a Rabula factae, quod certum est, anno superiori configisse. Haec itaque Epistola a Joanne scripta, postquam Theodori defensionem aperte suscepit, et Cyrus hujus Capitula anathematizanda esse voluit.

5. Undecim provinciis patriarchatus Antiochensis

nus constabat. — Hac Epistola Joannes Antiochenus respondet ad querimonias Procli, qui a Cyrillo stabat, et cum illo Theodori Capitula damnanda esse censebat. Summarie exponi inita pacis seriem exordiens a prima legatione Aristolai tribuni et notarii anno 433 suscepit; fateturque se impias, quas antea non animadverterat, Nestorii blasphemias, jam sese perspectas habere, ejus dogmata ac personam jam solempniter anathematizasse, et cum eo omnes, qui similia docent et sapiunt, et denique hac in re solum haec omnia non fecisse; sed etiam secundum omnes sui patriarchatus episcopos, quod benignè interpretandū; cum nec Theodorelus, nec alii quidam episcopi id praestiterint, nisi in Actione vii Chalcedonensis Concilii, vi et metu ad id compulsi. Enumerat postea Joannes omnes sui patriarchatus provincias, in quibus Nicenam fidem receperant fuisse jam dixerat, et nos docet eas undecim fuisse, nempe duas Syrias; *Paraliam*, id est, Phoeniciam maritimam, Phoeniciam secundam; duas Cilicias; Arabiam; Mesopotamiam; Osrhoenam; Euphratesiam, et Isauriam, quas omnes ad novam professionem compulsi. Asserit tamen Nestorianam lucem nondum plane extinctam esse in Cilicia, haud dubie in secunda, propter scilicet Mopsuestenses a Meletio paulo ante Alexandrum Hieropolitanum in exilium missos corruptos ac accensos. De episcopis Phoenicie maritimae haec habet Joannes : « Hi qui ex Paralia sunt Deo amissimi episcopi, his consona componentes et subscriptentes direxerunt ». Ubi *Paralia* nomine Lopus Cyprum intelligit; « Eleumin », inquit, *Paralia* idem est quod maritima ». Verum Em. card. Norisius in dissert. iv de Epochis Syro-Macedonum cap. 3, doce ostendit, ibi vocem *Paraliam*, non Cyprum, sed Phoeniciam primam designare; siquidem haec ad distinctionem Phoeniciae mediterranea, seu ad Libanum, παράλια, id est, maritima, dicebatur. In veteri Notitia Ecclesiastiarum pag. 60 legitur : Επαρχίας Φοινίκης παραλίας, seu *Provincia Phoenices maritima*, ubi primo loco nominatur Tyrus metropolis, dein Berytus. Itaque Joannes Antiochenus in hac Epistola nominat primo loco episcopos *Paralie*, id est, Phoeniciae maritimae, quibus adjungit episcopos Phoeniciae secundae, aliasque. Valesius in notis ad lib. 3 Evagrii cap. 33, recte quidem observat, duplēcē fuisse *Phoenicē*: alteram Maritimam, que Graeci παράλια, seu παράδια dicebatur; alteram Libanensem nominatam, « cuius caput, inquit, Iuit Emesa, ut docent Notitiae veteres ». Verum Damascum fuisse Metropolim Phoenices Libanensis preter cap. 97 Synodici citati demonstrant subscriptiones episcoporum, quae in eodem Synodico leguntur cap. 13 : Joannes episcopus Damasci metropolitanus ». Tunc post plures alios metropolitanos, *Paulus episcopus Emesa*, post quem subscriptum variis alii episcopi. Porro episcopi Cypri id temporis, ob imperatur ab Synodo Ephesina privilegium autocephaliae in favorem episcopi Constantiae, juri patriarchae Antiocheni sese subtraxerant, ac idem Constantiensis episcopus tolius

insula Exarchum Ecclesiasticum agebat, uti expoenit Lopus tom. 1 Concil. in Notis ad Synodum Ephesinum pag. 367.

6. Metropolita Tyri et Damasci Prothroni appellati. — Joannes Antiochenus in eadem ad Proclum Epistola enumerans eos, qui paci subscripti se, ait : « Illi qui ex secunda Phoenicia venientes propter ordinationem religiosissimi episcopi Theodori, qui tua dignus est sanctitate, quemque te arbitror nosse, illum dico, qui est a secunda Cathedra, id est, Consessu, ipsis quoque subscripterunt», quia nempe ex quo Phoenicia in duas Provincias divisa fuit, quarum una Maritima seu prima, alia Libani sive secunda dicebatur, *Tyros* Maritima, *Damascus* vero alterius ad Libanum Metropoles fuere. Erat *Theodorus* secunda Phoeniciae metropolita, successor Joannis, qui cum Joanne patriarcha fuerat apud Ephesum, interfuitque Concilio Chalcedonensi. Eru-
dite explicat Lopus, cur Damasci episcopus dicatur a secunda Cathedra ex Epanagnostico Basili imp. in Concilio Constantinopolitano IV Act. 1, pag. 979, ubi legitur : « Ab Oriente vero prothronum Antiochiae, id est, sanctissimum metropolitam Tyri » etc. Infra : « Definitio tomii metropolitae Tyri primi sessoris, et primatis sedis Theopoleos Antiochiae ». Ad eamdem Synodum *Elias* Theodosii patriarchae Hierosolymitani vicarius ac legatus dicit : « Sanctissimus Thomas metropolita Tyri, sicut et vobis notum est, prime sedis existens sedis Antiochiae, que patriarcha privata, et ipse locum tenet sedis illius, usque dum fiat patriarcha in eadem sede. Ob hoc non oportuit eum deferre litteras missas ab alio aliquo : cum ipse auctoritatem et potestatem haberet in eadem sede ». Multa etiam hac de re collegit Ducangius in Glossario mediae et infimae graecitatis post mortem Lupi publicato, in voce, πρωτόπολος. Antequam Epistola Calsinenses, seu, ut rectius dicitur, *Synodicon adversus Irenaeum*, in lucem edentur, sciebamus quidem inter archiepiscopos sedi Antiochenae subditos, *Tyrium* metropolitam prime Phoeniciae, primum focum obtinuisse, et in Oriente *Prothronum* appellatum esse; at hujus honoris particeps etiam fuisse metropolitam secundae Phoeniciae, prorsus nos latebat. Ignorabamus etiam privilegium illud sedis Tyriensis adeo antiquum esse, et non deerant, qui existimarent hanc institutionem esse recentiorum Gracorum. Willelmus enim *Tyrius* lib. 14, cap. 12, haec tantum habet : « Certum est autem quod inter tredecim archiepiscopos, qui a diebus Apostolorum sedi Antiochenae subditu fuerunt, Tyensis quidem primum locum obtinuit, ita ut in Oriente Prothronus appelletur ».

7. Metropoles Patriarchatui Antiocheno subiectae. — Quia vero plurimum refert scire Metropoles, quibus Patriarchatus Antiochenus hoc tempore constabat, observandum ex monumentis Ecclesiasticis liquere, *Antiochiam* Metropolim fuisse Syriae primae; *Apaneam* Syrie secundae; *Tyrum* Phoenicie primae, seu Paraliae *Damascum* Phoenicia ad Libanum, seu mediterranea; *Tarsum* Cilicie

primum, *Anazarbum* Cilicie secunde; *Edessam* Osrhoenae; *Aniadem* Mesopotamia; *Seluciam* Isauriae; *Bostram* Arabie Petree, et denique *Hierapolim* Euphratesis seu Euphrateus. Em. card. Norisius in Dissert. iv de Epochis Syro-Macedonum cap. 1, animadvertisit, Metropolim Phoenices Libani, a Phoenice maritima disjunctam fuisse, et binas provincias Ecclesiasticas evasisse, quo tempore Augusti civiliem provinciam in duas partitum sunt. *Udens* enim imp. ut sancti Basilii Caesarei in Ponto Metropolite jurisdictionem Ecclesiasticam immuneret, *Cappadociam* in duas provincias divisit, ac alterius *Thyanam* metropolim fecit; atque Anthymus episcopus Thyanorum metropoliticam sibi statim potestatem arrogavit, uti palet ex Epist. 33 aliisque Gregorii Nazianzeni.

Plures Metropoles civiles in eo quam in aliis.

— In Diocesi patriarchatus Antiocheni longe plus quam aliis regionibus provinciarum civilium numerus auctus fuit. Nam Cilicia, Syria, ac Phoenice in binas singulæ provincias civiles partite fuerunt; Palestina vero in tres; haecque divisio videtur facta ab Arcadio; cum in lege 30 Cod. Theod. *De erogat. milit. annone*, data anno cxxix, eoque primo imperii Theodosii junioris mentio sit prima, secundæ et tertiae Palestinae. Idem Card. Norisius in Dissert. ii, cap. iii, paragrapho 1, recte nolavit, *Osrhoenam* provinciam post Constantium Augustum distinguere coepisse a Mesopotamia, cuius antea pars censebatur, quod probat ex lege Cod. Theod. 70 *De decuriob. a Valent. imp. anno ccclxxv data, et ex Synodo I Constantinopolitana anno ccclxxxvi coacta*. In hac divisione, cum *Mesopotamia* inter Euphratem et Tigrim posita sit, pars que ad Occidentem Euphrati prætendebatur, *Osrhoena* dicta fuit; altera quam Tigris terminabat, *vetus Mesopotamiae* nomen servavit.

8. Tres Palestine patriarchae Hierosolymitano subditæ. — Ex prefata Antiochenarum provinciarum enumeratione discimus etiam *tres Palastinus* tunc fuisse penitus ab isto patriarchatu divulsas, et Hierosolymitano patriarchæ subiectas; cum illarum *Joannis* nullam mentionem faciat. Verum ab ista divisione adeo abhorrebat *Genualius* Constantinopolitana Ecclesie presbyter et archimandrita, ut suo patriarche sancto *Proculo* ipsam admittenti communicare noluerit, longe minus ipsi *Juvenali*. Ipsam etiam *Cyrillo* probatam non fuisse ostendit auxiliu, quod ab ipso postulavit *Gennadius*. Tamen *Cyrillus* pacis amantissimus ei suscit, ut dispensatore communicaret, et occasionem magis idoneam exspectaret, ne proper hoc dissidium Ecclesia laceraretur. Sed Chalcedonensis Synodus *Juvenalis* ambitum et decretum Ephesinæ firmavit. Secundo discimus, *Arabiæ* ac duas Phœnicias tunc *Juvenalis* manus evasisse, qui tamen hanc questionem iterum in Chalcedonensi Synodo propositus, sed causa cecidit, ut in ejusdem Concilii Actis legere est.

9. Visigothi pacem turbant. — Prosper in Chro-

nico sub hujus anni coss. ait : « Gothi pacis placita perturbant, et pleraque municipia vicina sedibus suis occupant, Narbonensi oppido maxime infesti : quod cum diu obsidione et fame laboraret, per Litorium connilem ab utroque periculo liberatum est». Idacius vero anno Abrahami m^{mcclii}, qui kalend. Octobris superioris Christi anni inchoaturo, scribit : « Narbona obsideri copia per Gothos ». Tum anno Abrahami m^{mcclii} : Narbona obsidione liberatur Actio duce, et magistro militum » sub quo scilicet Litterius militabat. Romanos inter et Visigothos partem Septimanie incolentes, jam ab annis decem et amplius pax vigebat, sed *Theodoricus* regnum suum dilatare voluit, et ea occasione heres Ariana in Gallis magis amplificata.

10. *Burgundi ab Hunnis prostriti*.— Revocande ad hunc annum Hunnorum de *Burgundionibus* vi-

catoria, et *Gundicarii* horum regis cedes, de quibus anno superiori num. 35 egimus. Erat tunc Hunnorum rex Attila, qui « postquam Gundicarium Burgundionum regem sibi occurrentem protriverat (hoc nempe anno), ad universas deprimendas Galias sua sevilia relaxavit habenas », inquit Paulus diaconus in libello de episopis Metensibus, dum loquitur de gestis ab Attila anno ccl¹. Hadrianus Valesius lib. 3 Rer. Francic. existimans, Paulum de re uno eodemque anno peracta verba facere, ait eum deceptum esse; cum *Attila* anno tantum ccl¹ Franciam afflixerit. At Paulus non nisi ex occasione loquitur ibi de eversione regni Burgundionum, que præludium quoddam fuit corum, quæ postea in Francia agere *Attila* meditabatur. Hunc autem jam anno superiori *Hunni* dominatum esse, ibidem videre est.

SIXTI ANNUS 6. — CHRISTI 437.

1. *Grassante persecutione in Africa sub Genserico, insignis Epistola Antonini Constantinae episcopi ad martyrum adhortantis*.— Quadringentesimum trigesimum septimum Christi annum signant consules Aetius, et Sigesvultus : (Sigisvultus) quo dira persecutio a Vandali illata Africanam exagitavit Ecclesiam : id quidem his aggressos eos esse consulibus, sanctus Prosper in Chirouico narrat his verbis : « Gensericus (Geisericus) rex Wandalorum infra habitacionis sua limites volens Catholicam fidem Ariana impietate subverttere, quosdam nostrorum episcoporum eatenus persecutus est, ut eos privatos jure basilicarum suarum, etiam civitatibus pelleret, cum ipsorum constantia nullis superbissimi regis terroribus cederet » : paulo vero post subdit : « Per idem tempus qualuor Hispani viri, Arcadius, Probus, Paschasius, et Eutychius, dudum apud Gensericum merito sapientia et fidelis obsequi clari habebantur : quos rex ut copulationes sibi faceret, in Ariana sectam transire precepit. At illi facinus constantissime responset, excitato in rapidissimam iram Barbaro, primum proscripti, deinde in extinzione acti, tum atrocissimi cruciali suppliciis, ad postrem diversis mortibus interempti, illustri martyrio miserabiliter occubuerunt. Puer autem Paulillus nomine, frater Paschasii et Eutychii,

pro elegantia formæ atque ingenii admodum regi acceptus, a professione atque amore Catholicæ fidei cum nullis minis deturbari posset, diu fustibus casus, ad infamem servitutem damnatus est, nec ideo (ut apparel) interfactus, ne superata sevilia impi regis etiam illa atas gloriaretur ». Hactenus Prosper.

2. Fuerunt hi primitiæ martyrum persecutionis Wandalicae, meritoque præ ceteris sunt laudibus celebrandi, nupote, qui alii ad martyrium viam aperte : quorum antesignanus Arcadius affluens divitiis, gloria seculari conspicuus, et conjugatus erat : quæ omnia haud levia videri poterant fore ad martyrium impedimenta. Sed superavit haec cuncta et vicit athleta Christi corroboratus ab amico carissimo, sanctissimo sacerdote, Antonino episcopo Constantinae civitatis, qui scribens ad eum Epistola, ipsum horfatus est, ut forti perferret animo, quæ fidei Catholicæ causa dirus tyranus mata inferret : porro ipsa Epistola redolens antiquum illum Apostolicum characterem sic se habet¹ :

3. « Perge, fidelis anima, perge, et confessor unitatis (Trinitatis), gaude, quia pro nomine Christi pati meruitis contumeliam, sicut Apostoli cum flagellati

¹ Exstat. tom. 1. Bibl. sanct. col. 435.

sunt. Ecce jam serpens ille sub pedibus tuis jacet : ipse contigere potuit, sed ipse occidit, quia te elidere non potuit. Rogo te, preme caput ejus, non surget iste in agone martyrii, nemo te commoveat. Ecce gaudet Christus, et inspicit te : latetur angeli, et adjuvant te. Turba daemonum calcaneum tuum observat. Ne deficias, et daemones qui nunc ludent, gaudeant. Tecum est omnis chorus martyrum præcessorum tuorum : expectant te martyres, et defendunt, et coronam extendunt. Rogo te, tene quod tenes, ne alter accipiat coronam tuam. Quantum temporis est, quo pugnaturus eris? et quantum temporis erit, quo in aeternum victurus eris? Jam cepisti, perfice. Hodie appetet, eur patris : Domini nihil latet : non te fallat diabolus in causa, cum tibi ingerit nebulam : hoc vult ne carissimus patiaris.

4. « Verum, frater, habes certamen : integra est ista confessio : si mortuus fueris, certus es, martyr eris. Job¹ non attendit uxorem, et ideo vicit; non familias, non divitias, non amicos, et merito superavit. Adam² mulierem suam plus satis dilexit, et ideo tam lacrymabiliter occidit. Sic dicit Dominus³ : Qui non dimiserit patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut familias propter me, non est meus discipulus. Quid si conditione vitae mortuus es; uxor te, aut familia habuit revocare? Nam quem tenuisti, ipsum attende, ipsi haere, tene enim fortiter, ne dimittas, ne respexeris retro, aut uxorem, aut divitias, aut familias. Sursum cor, perfectam inclinati pugnam. Ipse tecum archangelus, qui occidit dimicat, ipse tecum luctatur, sed tecum est Pater et Filius et Spiritus sanctus.

5. « Vide ne timeas : adjuvat te, ut coronet te. Septem filios Machabæa⁴ mater pro Christo misit ad mortem : ante eam cruciabantur, et ipsa magis eos hortabatur, ut morerentur : ipsa autem post filios occisos ecce jam exultat cum liliis coronata. Respic quia in utero matris Deus te fecit : ipse tibi spiritum et animam dedit, ipse te ornavit ratione et sapientia, ipse cælum fecit et terram et omnia que in eis sunt. Sic te vult suscipere pro fide morientes, ut tibi plenam exhibeat majestatem. Respic mundum; periturus est. Respic solem, lunam et stellas; et ipsa solvenda sunt. Conflige fortiter pro anima tua, quae aut semper vivit, aut semper perit. Ecce dimissi sunt tibi peccata tua, et omnes iniuritates tuas Deus pro hac pugna delebit, quaecumque usque hodie committere potuisti. Audi de hac re Ezechielem dicentem⁵ : Quaecumque die iniuriosus conversus fuerit ab iniuitate sua, et fecerit justitiam, omnes iniuriales ejus non memorabor ultra, dicit Dominus. Justitia tua, tides tua : quia⁶ justus ex fide vivit. Tribulatio, expoliatio, exilium remissionem tibi contulit peccatorum, mors autem aperit tibi regna celorum. Qualis eris, cum te cum sancto Stephano videris? Qualis eris, cum Petrum,

et Paulum quos rogare solebas ut patronos, habebis amicos? Christum mox tua anima videbit, et corpus tuum erit in refrigerio resurrectionis, ut et ipsa caro videat, quod tua anima cum exierit, mox videbit.

6. « Fremit diabolus, gaudet Christus. Roga, plora, posce auxilium, et mox acceperis in mente solatium. Time peinas aeternas, ubi semper ardetur, ubi semper in tenebris et corpus et anima cruciatur, ubi cum diabolo anima et corpus in aeternum exuritur. Gehemnas expavesce, et Christum modo tene. Modo est ut aut vivas, aut pereas. Nemo te recuperabit, si in ista pugna defecceris. Et quid tibi prodest, si diabolo consenseris, et mox corpus amiseris? Aut nescis quia vita corporis tui in potestate est Dei tui, qui tibi confestim auferre potest carnem, si dereliqueris fidem? Quidam Christianus, dum pro fide in equo torquebat, refutat adstituisse sibi angelum splendidio vultu cum linteo aqua profuso, qui ei aquam in faciem spargeret, et linteo detergeret. Donec torbus est iste, Angelus non recessit, consolans eum, et refrigerans eum. Confessor autem Christi peinas quas sustinebat, penitus non sentiebat»; fuit hic Theodorus Antiochenus sub Juliano confessor. « Minus tormenta sentiuntur, quando pro Christo pugnatur; quia virtus animi superat dolores mundi : et cum invocata fuerit Divinitas, mitigatur tormentorum acerbitas. Ecce pro Domino (homine) tentus es, et afflictus non perdes fidem, etiam si amiseris carnem. Exhibe Deo hanc perseverantiam, et ne valde timeas penam : aut enim grandis est, et cito finitur; aut levis erit, et non valde cruciabitur anima.

7. « Tu autem exora, quia luctari ceperisti, nec desceisti : martyrium inchoasti, custodi animam tuam. Adjuro te per Trinitatem unitatem, pro qua pateris mortem; serva cor tuum et confirma per Spiritum sanctum, quem in te exuffare voluisti, et quem in te honorasti. Conflige fortiter per puritatem baptismi, quod contumere noluisti. Securus esto de corona, securus pugna, donec voluerit tibi Dominus terminare victoriam. Probat modo Deus animum tuum : ibi est oculus Dei, contemplatur te de hora in horam quid agas, quid cogites, quomodo pugnes, quomodo stes : firmum te viderit, gaudet et adjuvat : si infirmum, succurrit et subelebat. Tu tamen certa pro veritate usque ad mortem, et eris non solum tibi, sed et ceteris in salutem : alioquin a te Deus exiget tuam animam et alienas. Signifer es Christi, in acti primus ambulas : si tu occideris, ab aliorum morte non eris immunis. Haec time : nam et si viceris, pro multorum salute pugnasti, et coronam multiplicem accepisti.

8. « Deus unus est, Deus non potest esse minor, Deus non potest imitari. Scis ista : tene fortiter veritatem. Audi autem breviter quod præmisi : Deus unus est, Pater et Filius et Spiritus sanctus, et tamen ad solum Christum pertinet caro : nempe aliud est anima, aliud ratio, et tamen in anima est ratio : et una est anima, sed aliud anima agit, aliud

¹ Job. II. — ² Gen. III. — ³ Matth. X. — ⁴ Mach. VII. — ⁵ Ezech. III.

— ⁶ Rom. I. Hebr. X.

ratio : anima vivit, ratio sapiit : ad animam pertinet vita, ad rationem pertinet sapientia; et tamen nec anima est sine ratione, nec ratio sine anima, et cum unum sint, anima sola suscepit vitam, ratio sola suscepit sapientiam. Sic Pater et Filius sicut unum sint, et unus Deus sit, tamen ad solum Christum pertinet caro, sicut ad solam rationem pertinet sapientia, licet non recedat ab anima. Ecce igitur in sole calor et splendor in uno radio sunt; sed calor exsiccat, splendor illuminat; aliud suscepit calor, aliud suscepit splendor, licet ab invicem calor et splendor non poterint separari: suscepit ergo splendor illuminationem, non fervorem; suscepit autem calor fervorem, non illuminationem.

9. « Altius ergo singulariter agunt, et tamen ab invicem non recedunt, sic et Filius suscepit solus carnem, et tamen non deseruit Patrem, nec se divisit a Patre. Filius itaque suscepit carnem in proprietate, et tamen et Pater et Spiritus sanctus non defuerunt maiestate. In divinitate aequalitas, in carne Filii proprietas, nec tamen ab eo Patris aut Spiritus sancti recessit divinitas. Carnem suscepit Christus; numquid a Patre aut Spiritu sancto recessit? Ergo vera est unitas. Implicavit autem carnem Christi et Pater et Spiritus sanctus, sed maiestate, non susceptione. Vis scire quia in eo fuit Pater? Non sum solus (inquit¹ Christus) sed et Pater mecum est. Audi de Spiritu sancto, quia quod cum eo erat, Evangelista² referat: Jesus plenus Spiritu sancto regressus ad Jordanem. Ecce solus Christus suscepit carnem, et tamen Pater et Spiritus sanctus non defuerunt maiestate: si cælum et terram implet, carnem Christi deserere non poterunt, quando in divinitatis unitate transierunt.

10. « Ad hanc (hoc) etharam respice: ut musicum melos sonis dulcibus reddat, tria pariter adesse videntur, ars, manus, et chorda: ars diat, manus tangit, resonat chorda: tria operantur, sed sola chorda resonat quod auditur; nec ars, nec manus sonum reddunt, sed eum cum chorda pariter operantur. Sic nec Pater, nec Spiritus sanctus suscipiunt carnem, sed tamen cum Filio pariter operantur: sonum sola chorda excipit, carnem solus Christus suscepit: operatio in tribus constat; sed quonodo perficit ad solam chordam soni redditio, sic perficit ad solum Christum carnis humana susceptio.

11. « Hæc a parvo in grandi merore posito, ut quæcumque dicta sint, vix cordi meo occurrere possent. Hæc est recta regula fidei: pro hac si quid tibi contigerit, martyrium perfici. Christus alas accepit, Christus sputa aliena sustinuit, Christus felle et aceto polatus est, Christus spinis coronatus est, et inter latrones iniquos deputatus est justus, Christus lancea perforatus est, Christus

mortuus est, Christus hæc pro entrapta tua: quanlo magis tu firmus stare debes pro anima tua, ut nemo tollat coronam tuam? Jam in stadio es, cæta fortiter, ne timeas, nihil paves, nihil penitus perstimescas; quia omnis pro te Ecclesia deprecat, ut vincas. Especialiter Ecclesia Catholica martyrem suum, ut honorificet sicut Stephanum suum. Vide ne confundas nos in hoc seculo. Vide ne humiliies nos in conspectu adversariorum. Sustinet tecum Dominus Christus: Sustinet tecum Ecclesia. Esto securissimus de corona, non timeas penitus præterita quæcumque committere potuisti peccata³. Huensque Antonini episcopi Epistola ad Arcadium, ut habet editio Margarinæ.

12. Ceterum apud Gennadium⁴ non Anthonius hic nominatur auctor qui eam scripsit Epistolam, sed Honoratus, de quo his agit verbis: « Honoratus Constantine Africæ civitatis episcopus scripsit ad Arcadium quemdam, qui pro confessione fidei Catholice in partibus Africæ a Genserico rege missus exulabat, Epistolam ad labores pro Christo ferendos hortatoriam, et exemplis praesentibus et Scripturarum relationibus roboratam, et quæ confessionis fidei perseverantia non solum præterita purget peccata, sed et meritum procuret martyrii ». Hæc Gennadius. Dici quidem posset, aliam hanc ab illa Epistolam esse ad eundem Arcadium datam, nisi et hic ejusdem Constantinae civitatis episcopus dicetur.

13. Quod vero ad Arcadium ipsum pertinet; tanto classico ad prelium excitatus, in omnibus constantissimi atque fortissimi Christi militis specimen edidit, adversariumque vineendo prostravit, et nt alii post se vinecent, exemplo monstravit. Celebris est horum martyrum memoria in Ecclesia singulis annis publico praeconio ubique repeti consueta idibus Novembribus. Praeterea sunt autem ista a Victore, qui Wandalicas clades in Numidiā aliasque illi proximas provincias illatas scribere haud admundum laboravit, rebus tantum Ecclesie Carthaginensis, ubi agebat, intentus; qui et post captam ipsam Carthaginem, que ibi contigerint, narrare aggreditur: agemus de illis igitur suo loco.

14. « Sub Iujus quoque anni consulibus », inquit Prosper⁵, « Valentianus Augustus ad Theodosium principem Constantinopolim proficisciuit, filiamque ejus in matrimonium accipit ». Eadem Marcellinus, qui addit: « Eaque sibi nupta, apud Thessalonicanam, Italiam repetens, hiemavil »: sequenti vero (ut subdit) cum Eudoxia uxore Ravennam ingressus est. Eadem habet Socrates⁶: sed quod ad tempus spectat, ab utroque discrepans, id factum affirmat sub consulatu Isidori ac Senatoris, anno videlicet superiori.

¹ Joan. xvi. — ² Luc. xiv.

⁴ Gennad. de Vir. illust. c. 93. — ⁵ Prosp. in Chron. — ⁶ Socrat. l. vii. c. 43.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5930 — Olymp. 304. — Urb. cond. 1190. — Jesu Christi 437. — Sixti III pape 6.
— Theodosii Jun. 36. et 30. Valentiniani III. 43.

4. Quindecennalia Valentiniani. — Coss. *Fl. Actius II* et *Sigisvultus*, interque Occidentalis. Baroniūs omittit notam numeralem in consulatu Actii referendo, sed memorie lapsu; cum primum et tertium ejus consultatum reete consignet. *Sigisvultus* anno cxxxviii in Africam adversus Bonifacium missus, ut legitur in Chronico Prosperi, ubi cum dicatur *Comes Sigisvultus*, idem est cum eo; cui inscribitur *Novella de tyronibus et occultatoribus desertorum* lib. 1, tit. 41, an. coxi a Valentiniano data, inscriptaque *Sigisvaldo comiti et magistro utriusque militie*. Factus est postea *Patricius*; ita enim appellatur a Constantio presbytero in Vita sancti Germani Antissiodorensis episcopi lib. 2, cap. 47, cum loquitur de miraculis anno cdxlviii ab hoc sancto Ravenna patratis. *Quindecennalia imperii* Cesarei Valentiniani in hunc annum incidunt.

2. Prima persecutio Vandalica. — A num. 1 ad 14. *Gensericus* Vandalarum rex Ariannus Orthodoxos hoc anno persecuti cepit, ut fuse Baronius prosequitur ex Prospero in Chronico, et ex Epistola *Antonini* episcopi Constantinae civitatis ad Arcadium quemdam a Genserico in exilium missum. Ait Baronius n. 12 apud Gennum aductum auctorem illius Epistole, non *Antoninum* sed *Honoratum* appellari. Verum Mabillonius tom. II Vet. Analect. pag. 45, observat, in pervertsto Ms. Codice Corbeiensi Genndii, ubi in editis legitur: « *Honoratus Constantinae Africae civitatis episcopus* », haberit: « *Honoratus Antoninus Constantinae civitatis episcopus* », ubi lamen *Constantia* loco *Constantiæ* perperam legitur. Civitas est Africae Mediterraneæ (Cirta etiam appellata) regni hodie cognominis caput. Porro *Antoninum* et *Constantinum* uomon eundemque fuisse etiam probat Ruinart in Hist. Persecutionis Vandalicæ pag. 431 et seq.

3. Nuptiae Valentiniani cum Eudoxia. — Ad num. 14. Non solum Prosper, Marcellinus, et Cassiodorus in Chronicis; sed etiam auctor Chronicæ Alexandrinæ sub hiujus anni coss. tradunt, nuptias Valentiniani imp. cum Eudoxia filia Theodosii imp. celebratas. Imo auctor Chronicæ Alexandrinæ rei gestæ mensem et diem memorial, quos ex Actis publicis desumpsisse non dubitandum: « His coss. Valenti-

nianus junior mense Octobri, XII kalend. Novemb. ingressus Constantinopolim, nuptias celebravit, accepta in uxorem Eudoxia Theodosii et Endociae Aug. filia, mense Octobr. IV kalend. Novemb. Suscepit ex ea geminas filias Endociam et Placidiam», de quibus sepius infra sermo erit. Gothofredus in Chronologia Cod. Theod. et Valesius in Notis ad lib. 7 Socratis, cap. 44, contendunt, maiorem fidem habent in re adhibendam esse Socrati has nuptias ad consulatum Isidori et Senatoris anno precedentem gestum referenti. Quod confirmat Valesius ex Jornande in lib. de success. regnorum cap. 97, ubi postquam locutus est de stupro, quod *Honorata* cum Eugenio procuratore suo commiserat (anno sc. cxxxxiv, uti suo loco dixi), subdit: « Post haec tertio anno Valentinianus imp. a Roma Constantinopolim ob suscipiendum in matrimonium Eudoxiam Theodosii principis filiam venit, dataque pro munere socero suo Iota Illyria, celebratis nuptiis ad sua regna cum uxore recessit ». At Jornandes non dissentit a Prospero, altisque ejusdem sententiae, secundum quos si interpretandus. Scire enim non possumus, an auctores his loquendi formulis, *anno tertio, triennio post*, et similibus, annos integros vel incompletos intelligant, nisi vel ex circumstantiis, vel ex aliis scriptoribus æqualibus eadem referentibus; et parte alia Socrates, etiam quando res a se narratas nota consulari consignal, sepius errat quam Prosper; praeterquam quod auctor Chronicæ Alexandrinæ rem ex Actis publicis descripsit. Porro quod ait Jornandes de tola Illyria a Valentiniano renissa Theodosio, confirmatur a Cassiodoro lib. 11, Epist. 1, qui de Valentiniano prodit: « *Nurum sibi amissione Illyrici comparavil, factaque est conjunctio regnantis, divisio dolenda provinciis* ». Divisum fuerat Illyrium in Orientale et Occidentale a Gratiano anno ccclxxix, quando Theodosium Magnum in consortium imperii adscivit, ut anno ccclxxx, n. 5 et seq. ostendi. Quare post annos LVIII ad pristinam formam rediit.

4. Post divisionem Illyrici Pontifices Romani jus suum in illud retinuere. — Pontifices Romani post istam donationem jus suum retinuere in omnes Illyrici Ecclesiæ usque ad Leonem Isaurum, qui increpitus a Gregorio III quod usum Imaginum in templis abrogasset, et confringi jussisset, provincia-

rum quæ a Sicilia usque ad Thraciam per Illyricum, Epirum, Achaiam et Macedoniam porrigeantur, administrationem ab Ecclesia Romana avulsit, et Constantinopolitanae tribuit. Sextus anno currenti scripsit *universis episcopis Synodo apud Thessalonicam congregandis*, ut videtur est in collectione Holsteniana prohibuitque, ne invito vel in seculo Anastasio episcopo Thessalonicensi, Rifi successore, ullus auderet aliquem ordinare. Epistola data est *XV kal. Januarias, Aetio iterum et Segisvulto coss.* Eadem die ad Proelium episcopum Constantinopolitanum scripsit : « Illyricane omnes Ecclesiæ, ut a decessoribus nostris acceperimus, et nos quoque fecimus, ad curam nunc pertinent Thessalonicensis antistitis; ut sua sollicitudine, si qua inter fratres nascantur, ut assolent, actiones, distinguat atque definiat, et ad eum quidquid a singulis sacerdotibus agitur, referatur ». Balsamo in *Commentariis ad Synodum in Trullo* pag. 359, tradit Thessalonenses episcopos olim fuisse legatos episcopi Romani, et hunc jus habere dicit constitueri legatos in patriarchatu Constantinopolitano, episcopos autem ordinandi negat episcopum Romanum habere. Verum hallucinatur; provincie enim ille, qua tune cum scriberat *Balsamo*, erant sub patriarcha Constantinopolitano, antea fuerant sub dispositione episcopi Romani, ut suis locis magis videbantur. Scriptor autem iste vixit sub finem seculi duodecimi.

5. Bagaudie grassantur in Gallis. — *Bagaudae* per haec tempora Gallias valde afflixere. Pseudo-Proserpens enim in *Chronico imperiali* ad annum xii Theodosii post Iulianum imperantem ait : « Gallia anterior Tibatone, principem rebellionis secuta a Romana societate discessit : a quo tracto initio, omnia pene Galliarum servitia in Bagaudam conspiravere ». Tum anno xiii Theodosii narrat eversione regni Burgundie, et anno xiv ejusdem imperatoris subdit : « Captio Tibatone, et ceteris seditionis partim principibus vincitis, partim necatis, Bagaudarum commotio conquiscet », hoc scilicet Christi anno; cum Pseudo-Proserpens anno sequenti referat promulgationem Codicis Theodosiani, que eo revera peracta est. Magistratus Romani per tot irruptionum damna, provinciam attritus opibus et vestigalibus ita exsanguem plebem male habebant, ut multi etiam Gallorum, et non obscuris natalibus editi quererent apud Barbaros humanitatem, quod Romanorum barbaram inhumanitatem

ferre non possent. Omnibus prævit *Tibato*, qui tandem rapinis latrocinisque cuncta reddidit infesta. Haec factio *Bagaudarum* nomen, ut alia quondam sub Galero Maximiano, de quo anno *CCXXXV* locuti sumus, iisdem de causis assumpsit. Sub Diocletiano enim et Maximiano similibus factiosorum et rebellium hominum cohortem cepisse, auctor est Orosius lib. 7, cap. 25. Pseudo-Proserpens citatus *ulterioris Gallie* nomine eam Gallie partem intelligi, que ultra Rhodanum sita est ex dicendis anno *cxxi*, num. 4.

6. Eorum motus avaritiae magistratum attribuit Salvianus. — Salvianus presbyter Massiliensis lib. 5 de *Gubernat*, motus Bagaudarum, qui hoc et dubius superioribus annis configere, ad inexplicabilem judicium avaritiam his verbis refert : « De Bagaudis nunc mihi sermo est, qui per malos judices et cruenter spoliati, afflitti, necati, postquam jus Romane libertatis amiserant, etiam honorem Romani nominis perdiderunt. Et imputatur his infelicitas sua; imputamus his nomen calamitatis suæ; imputamus nomen, quod ipsi fecimus. Et vocamus rebelles, vocamus perditos, quos esse comperimus criminosos. Quibus enim aliis rebus Bagauda facti sunt, nisi iniquitatibus nostris? Nisi improbitatibus judicem? Nisi eorum proscriptionibus et rapinis, qui exactionis publice nomen, in questus proprii emolumenta verterant; et indictiones tribularias predas suas esse fecerunt? Qui in sinilitudinem inmanum bestiarum, non rexerunt traditos sibi, sed devorarunt: nec spoliis tantum hominum, ut plerique latrones solent, sed laceratione etiam, et, ut ita dicam, sanguine pascebantur? Ac sic actum est, ut latrocinis judicium strangulati homines et necati, inciperent esse quasi Barbari, quia non permittebantur esse Romani. Acquieverunt enim esse, quod non erant: quia non permittebantur esse quod fuerant: coactique sunt saltem vitam defendere, quia jam libertatem videbant se penitus perdidisse ».

7. Hunni in Gallias irrumpunt. — Prosper sub huius anni cos. scribit : *Bellum adversus Gothos Hunnis auxiliantibus geritur*. Est haec quarta in Gallias Hunnorum irruption, de qua agit Baronius anno *CDLI*, num. 43 et seq., ubi eam confundit cum Attiliana, quæ sexta fuit. Clades *Vasatensis* civitatis ad hunc Hunnorum adventum, amumque sequentem referenda, ut anno *CDLI* oslendemus.

SIXTI ANNUS 7. — CHRISTI 438.

1. Solemnis corporis Joannis Chrysostomi Constantinopolim translatio. — Christi anno quadragesimo trigesimo octavo, Theodosio Augusto decimum sextum et Fausto consulibus, sexto kal. Februarii venerandum corpus S. Joannis Chrysostomi Comanis celebri pompa translatum est Constantinopolim. Quamam aulem prævia occasione id factum sit, et quo auctore, sunt cuncta dilucidius explicanda.

2. Quod in primis ad tempus spectat; id hoc anno accidisse, Socrates¹, Marcellinus in Chronicō, et alii tradunt. Accidit autem, ut cum Proclus episcopus Constantinopoli anniversaria die transitus S. Joannis Chrysostomi, ex more, panegyricam ad populum orationem haberet, ita universi Christi fideles Joannis amore incaluerint, ut acclamationibus indesinentibus inter conceionandum, Proclum pulsare aggressi, concessionem ad finem perduci minime siverint, petentes reddi sibi Joannem, saerasque ejus reliquias Constantinopolim transferendas. Nacti sumus partem illam conceionis, quam tum Proclus ad populum habunt, recitari in Ecclesia solitam die translationis ipsius. Inter veteres enim codices, quos antiquitas Lectionaria nominabat, in quinto horum tomo qui apud nos sunt, invenimus dictam Procli orationem, sed depravatam salis et nimia vetustate pene consumptam, quam tibi (ut heuit) emendatam hic reddendam putavimus, rati fore tibi cariorem, quod nec apud graecos (quod sciam) neque latinos edita habeatur. Accipe eam :

3. « Certe gratias Deo, fratres carissimi, modo inenarrabili, quod in domo ejus, in qua sacra intonuit tuba (nempe Joannes) pacifice agitur, et sine proeliis; in qua suavissime sacra modulata est lyra, et audientium spirituale repletur spectaculum; in qua Evangelica invalidit arundo, et floribus Orthodoxie portus impletur. Est facta Joannis memoria omnibus civibus rete, sic ut rectos fidei trahat: non enim sic pisces trahit piscatorum rele, sicut rectos fide trahit Joannis solemnitas. O gratiam (Joannem), finem, et locum, et tempus vincentem! Tempus enim superavit amor, finem autem invicta

vicit memoria: locus quidem non clausit sacerdotis miracula: sed in Ponto jacet, et in orbe terrarum laudatur, et longa manu ostentans vos, clamat: Opus meum vos estis in Domino. Iterum Joannes in verbis prelioce predicationis margarita, Scripture impolluta a Deo inspirate bibliotheca, divinus thesaurus intelligentia, studiosis maibus adversus imperiale avaritiam falk acutissima, vehemens diluvium haereticorum; qui non blandientem potentiam, vel odio debacchante pertinuit (sicut Joseph) Ægyptiam.

4. « Sed pavo minorem laudibus navem magnas res gestantem mergendam attulit; nullus enim digne laudabit Joaunem, dum non est alius Joannes: sicut enim undarum frequenta, ita innumerabilis inundantium multitudo, et laborantium industria et fortitudo et magisteriis priis inundant et currunt. In eo libertatis splendescunt radii, quorum alio Sol Deitatis concilarescit, alio emundatio fit Orthodoxorum, alio idolorum perditio innolutuit, alio erroris emendatio, alio synagoga iudeiæ edificia splendent, alio mores, alio e celis corone fulgent gratia. O sacerdos, cuius tantum industria lucrum, quantum aeris suavissimi odores! o nomen non negans acta! o cognomen reddens speciem actæ vite! o lingua ipsis celis altior! o magister Evangelica tonitrus temperans! Joannes ille, Joannes iste: ille prædicator, iste tuba: ille inconcessus, iste sine servitu: ille sine sectis, iste singularis: ille virgo, iste castitatis defensor: ille in eremo baptizans, iste in civitate retia miltens: ille corripiebat adulterantem, iste corripiebat raptore: ille capite amputatus est, iste eamdem constantiam præ se ferre non dubitavit: ille in carcere inclusus est, iste in exilio deportatus: sunt huius multiplicata certamina, propter hoc multæ et coronæ.

5. « Joannes cum beatissimo Paulo nunc clamat: Bonus odor Christi sumus. Omnem locum omni liberavit errore: in Epheso artem Midæ nudavit (fugavit): in Phrygia Matrem que deorum dieebatur, sine ultiis fecit. In Caesarea publica meretricia honoris vacua spoliavit: in Syria Deum impugnantes synagogas evacuavit: in Perside verbum pietatis seminavit. Ubique Orthodoxæ fidei radices

¹ Socr. L. vii. c. 4.

posuit. Mundum Dei notitia lingua replevit: libros conserpsit, retia salutis expandit: cum Joanne de paterno Verbo theologizavit: cum Petro piam confessionem fundavit: cum Paulo propter fidem su-dores effudit: cum piscatoribus Orthodoxia rete deduxit. O Joannes, tua quidem vita anxia, mors autem gloria, sepolerunt vero beatum, merces autem copiosa! » Ilucusque Proculo perducere licuit orationem fine parentum, acclamationum jugibus tonitrus interruptam populi adstantis et instantis sibi Joannem reddi: cum Proclus ex more illa tantum apponens verba: « Gratia et misericordia Domini nostri Iesu Christi cum Deo Patre et Spiritu sancto, gloria, potestas, et magnificentia in sæcula sæculorum », finem imposuit orationi clamoribus populi intercepit.

6. His percitus Proclus acclamationibus populi, instar¹ Nicodemi, aliens ad Theodosium, audacter peluit corpus Joannis. Pernotum quidem Proclum hisce clamoribus populi, ab imperatore petiisse transferri debere Joannis venerandum corpus, Cosmas Vestiarius ea oratione quam habuit de translatione ipsius, ostendit, neconon Nicephorus², atque alii. Curasse autem id Proclum propter unionem eorum qui ex parte Joannis erant, Socrates narrat his verbis³: « Exiguo, inquit, tempore post Proclum episopum eos, qui propter Joannis abdicationem separatum conventus agebant, cum ceteris in concordiam reduxit, et prudentia eorum animos offensos permulxit. Sed qua ratione illud efficerit, dicam. Corpus Joannis Comanis sepultum, ubi imperatori eam rem persuaserat, trigesimo quinto anno post ejus abdicationem Constantinopolim transferendum curavit, quod cum multo honore, et splendida pompa publice celebrata, in Ecclesia Apostolorum condidit. Haec re igitur, qui propter Joannem convenitus seorsum faciebant, ad Ecclesiae concordiam reconciliati sunt: quod factum est ad decimum sextum consulatum imperatoris Theodosii sexto kal. Febr. » Haec Socrates: qui cum hic et paulo inferius triginta quinque annos numeret post abdicationem ipsius, manifestum est eum numerare a priori expulsione, qua configit anno Domini quadragesimus tertio. Meninit de eadem translatione Theodorus Lector⁴, sed ante omnes Theodoretus⁵ rem paucis attingens, narraturus (ut puto) rem gestam uberiori, si ad haec tempora suam historiari perduxisse.

7. Ceterum ut res se habuerit, qui exacte eam recenseat invenimus Cosmam Vestiarium, qui huculenta habita oratione de eadem translatione, que gesta fuerint exacte recenset: invenimus⁶ ejus orationem encomiasticam conjunctam Procli orationi, quam recitavimus. Ubi inter alia ad persuadendum id Theodosio, eo potissimum usus est argumento, nimurum quod minime pali deberet patrem suum,

nempe Chrysostomum, qui eum per baptismum genuisset in Christo et clatum de fonte instar Simonis gestassel in ulnis, ac Christiana religione imbusset, eundem parentum suorum culpa cum viventem expulsum, tum mortuum extra suam Ecclesiam habere sepolcrum: fore enim opus piele dignum, si pie functi viri sacrum cadaver restituat postliminio: sic namque bene consuli animalibus ipsorum, si patrum ab eis facinus ipse sic exparet. His Theodosium persuasum referit, selectosque viros ex Senatoribus ad opus perficiendum legasse Comanam in Ponto civitatem: quibus in mandatis deditis, ut solemnissima pompa venerandum Joannis corpus inde sublatum, choris psallentium sarcorum ministrorum comitantibus, accensis cereis de loco in locum quam religiosissime ac gloriosissime avehendum curarent.

8. Accidisse autem idem Cosmas Vestiarius tradit, cum senatores Comanam pervenissent, et litteras imperatoris quibus translatio jubebatur, episcopo et ciyibus aperuissent, pervenissentque ad locum ubi in theca argentea Joannis sacra pignora asservabantur; inde ea auferre et deferre conantibus, minime, resistente numine, concessum fuisse, ipso nimurum sacro corpore instar silicis loco inha-resente, et immobile permanente. Facto antem sepe periculo, reque sepius frustra tentata; ut ea omnia que accidissent, Theodosio litteris significarent, consilium inire. Quae cum ipse imperator Theodosius accepisset, adhibitis Proculo et aliis sanctissimis viris, quid esset opus facto, sententias ipsorum rogans, ipse quid sibi visum esset aperuit; nimurum ut ad Joannem ipsum tanquam viventem litteras daret, supplicis instar libelli, quibus eum, de admissis in ipsum peccatis a parentibus veniam petens, rogaret humillimis precibus, ut Constantinopolim redire, suamque sedem pristinam capessere dignaretur. Patefacta itaque imperatoris sententia, ab omnibus aequa probata atque laudata fuit. Recitat idem Cosmas litteras, a quibus puto etiam Nicephorūm excrispsisse: sunt autem hujusmodi:

9. « Orbis totius doctori et spirituali parenti, sancto Joanni Chrysostomo Theodosius imperator.

« Corpus tuum, ut aliorum defunctorum, examine esse putantes, pater venerande, illud et tumulo transferri et ad nos deduci, sicut filii patris amantes, desideravimus. Ad quod præstandum, cum debitum impendissemus honorem, quantum valuimus animi demissionem atque modestiam, ut parerat, exhibuissemus: ut tamen quod in optatis erat, minime consequi essemus, imperatorius fortasse fastus, quo scindari gubernamus et religiosa prasumpsiimus, fuit impedimento. Quocirca rogamus te patrem, patrem vere reverendissimum (te enim ipsum perinde ac viventem altoquimur) ut annus eoptis nostris; et qui peccantiam aliquos docuisti, et nostrum conatum superasti, penitentibus veniam impertiri digneris; nobisque te magno animi ardore expertibus, et humili confessione peccata nostra accusantibus reddere le ipsum mi-

¹ Marc. xv. — ² Nicep. I. xiv. c. 45. — ³ Socr. I. vii. c. 44. —

⁴ Theod. Lector in Collect. I. ii. in fin. — ⁵ Theod. I. v. c. 36. —

⁶ In nostra Bibl. tom. v. Vit. Sanct.

nime detrectare amplius velis, neque longiore cunctatione dilatiqueque nos crucies: quod neque commiserationis id dignum tue, neque amoris nostri et expectationis aqua sit compensatio: quippe quibus non corpus et cineres tantum tuos, sed et ipsam tuam umbram oculis contemplari, magnopere in optatis sit». Haec enim litterae, alia tamen apud Nicæphorum translatione reddita.

10. Cum autem has ab imperatore legati senatores litteras accepissent, quas Sacram vocant, eas (ut par erat) magna veneratione super pectus Joannis corporis collocavere; inde quoque per vigilio, assiduis Deum rogavere precibus, ut hoc ipsum præstaret, quod humillimis votis religiosissimus exposceret imperator, redderetque saltem defunctum Joannem Constantinopoli, quem ut majoribus augerat coronis, exulare atque evulare tandem mori permiscerat. Peractis precibus, res tentatur, reperiturque ex voto Joannis corpus mobile: tollitus sacra sarcina lumen eius sacerdotum, præcedentibus ac præcinctibus clericis atque monachis, uniuersè confluentibus incensas faces gestantes, qui sequebantur, et præcedebant, populus: sicque de loco in locum, Chalcedonem tandem deflatum est venerandum sepulcrum, sacrum corpus intus inclusum habens. Quomodo autem Constantinopolim perlatum sit, que Cosmas longiori prosequens est oratione, Nicæphorus¹ eadem summatim complexa ita recenset:

11. « Postquam autem itinere confecto in littus ex adverso Constantinopoli ad Chalcedonem cum reliquis sancti viri per venerare, transiit eo imperator, et Senatus imperatorius; transiit etiam patriarcha, et judices, magistratusque omnes, et deinde homines generis et aetatis omnis, per fretum in mare perinde atque in continente vadantes: et ad Propontidem, os Bosphori ardenterbus funalibus tegentes, sacrum tumulum imperatoria triremis exciperit. Tum sane miraculum quoddam edidit Deus, prodigiisque unquam visa sunt, longe maius. Cum enim certa et constans esset in mari tranquillitas, repentina subito exorta est procilla, et naves immumerabilis illius classis atque diverse satuti sua consolentes disperse sunt. Ea autem quae sacrum illud pondus et præclarum thesaurum vehebat imperatoris triremis, funibus de repente ruptis, veluti divina gubernata manu, ad viduae agrum appulit, viduae, inquam, illius, propter quam sponsa Christi Ecclesia pastore tanto viduata fuerat; et rursus post mortem quoque justo iudicio legitimam ille tulit sententiam, agrum viduæ auctoritate sua attribuens atque confirmans, Deo nimis magnum illum glorificante, et iniquum exilium ejus aperiens predicatorum. Et quoad ejus fieri potuit, petram navis discedit: quod miraculum hodie quoque cernitur, et egregii illius viri ardorem eximium quovis præcone clarius attestatur. Hoc ubi factum est, serenitas rursus advenit; et naves alike aliunde collecte cum apparatu et comitatu maximo, carminibusque

debitis virum sanctum perducentes, in urbem imperantem deportarunt. Eumque primum circa Amanum magni Thome templum excepti, inde vero ad Ecclesiam sancte Ireneos delatus: porro postea imperiali curru sepulcrum exectum in sanctorum Apostolorum templum illatum est.

12. « Ibi imperator sacro tunulo chlamyde teeto, et fronte atque oculis urne impositis, communem supplex preicationem pro parentibus fecit. Dudum enim illi mortui fuerant, in pupilliæ aetate cum tenerum adhuc relinquentes. Seorsum vero pro matre quoque precatus est, ut tumuli ejus motus atque strepitus consideret: triginta enim et quinque (duo) annos jam is quatiebatur, quo tempore scilicet et ipsa Ecclesiam concutiebat. Nec ille id non exoravit: confessim namque urna ejus constituit. Atque ubi sacer Proclus virum sanctum in eundem secum thronum collocavit, plebs circumfusa uno ore exclamavit: Recipe, inquit, thronum tuum, o pater. Fertur ipse quoque tum, quæ dudum clausa fuerant, labiis rursum apertis, ad populum dixisse: Pax vobis: sicuti id circumstantes homines et Proclus patriarcha se audire festati sunt. Porro sacræ mysteriæ peractis ad reliquiarum ejus repositionem itum est, et episcoporum mambus magnus antistes ad basim sacrae divinaque mensæ, veluti sacer et inviolabilis thesaurus conditus est, epis copis episcopus, martyribus quanvis sine sanguine marlyr, Prophetis Christi, et Apostolis magna atque aurea Ecclesie Christi tuba, omnes omnium aures personans, et pia dogmata, et præcepta clare musicis plane modulis occinens. Factum id vicesimo septimo mensis Januarii die. Ingenti autem faciore isto illi etiam qui proper ipsum secesserant, persuasi, Ecclesia omnes conjuncti atque uniti sunt». Haec enim Nicæphorus: habet illud amplius Cosmas in sua oratione, eodem Joannis corpore in throno consistente, universum populum candidi cerei oblatione ipsum adiisse, ac salutasse, atque tanquam viuenti in cerei oblatione obsequium exhibuisse. Jam olim ipse sanctus ex Cucuso exul scribens ad Olympiadem² juniores viduam, prædixerat fore ut ipse rediret Constantinopolim: quod tandem, licet non ut illa putabat, impletum est.

13. Subdit autem his Nicæphorus³, hoc eodem tempore translationem esse factam S. Ignatii episcopi Antiocheni et martyris Roma Antiochenam: sed quomodo verum id, si Hieronymi⁴ testificatione jam suo tempore Ignati venerandum corpus erat translatum, et in suburbis Antiochiae extra portam Daphniticam collocatum? que translatio (ut quæque antiqua testantur Martyrologia) ab Ecclesia Catholica anniversaria memoria repeli consuevit decimo sexto kalend. Januarii, de qua extat S. Joannis Chrysostomi nobilis oratio, et de ea superioris mentio facta est. Videtur autem secunda haec fuisse translatione, quando (ut ait Evagrius⁵) Theodosius imperator